
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 186 del 19-11-2015

OGGETTO:
PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DI AREE
URBANE DEGRADATE. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaquindici addì diciannove del mese di Novembre con inizio alle ore 12:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) al comma n. 431 dell'art. 1 promuove
l'attuazione di un "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate". Detto
Piano è rivolto alle Amministrazioni Comunali che dovranno elaborare un programma costituito da un
insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. I programmi
dovranno essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e saranno successivamente valutati da
un Comitato;

che il comma 432 dell'art. 1 della legge di stabilità indica i criteri di valutazione dei programmi da parte del
Comitato di valutazione;

che il comma 434 dell'art. 1 della legge n. 190 del 23/12/2014 prevede lo stanziamento di complessivi 200
milioni di Eruro per l'attuazione dell'iniziativa;

Considerato

che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato la bozza di bando che, ai sensi di quanto
stabilito nell'art. 9, comma 7 del D.L. 78/2015 dovrà essere approvato con Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata,

che al punto 2 della citata bozza di bando sono indicate le caratteristiche di degrado che dovranno
caratterizzare il territorio di intervento; che al punto 3 sono indicate, a titolo esemplificativo, le tipologie di
interventi finanziabili

che le opere per le quali si chiede il finanziamento dovranno essere dotate, alla data di richiesta di
finanziamento (30 novembre 2015) del progetto definitivo;

che al punto 4 è indicata la documentazione che deve essere presentata per ciascun programma candidato
all'ottenimento del finanziamento: - Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente con
l'indicazione specifica di ciascuna caratteristica riscontrata nell'ambito di intervento; - Dichiarazione
rilasciata dai competenti uffici del Ministero e delle Attività Culturali in merito alla compatibilità degli
interventi proposti con le disposizioni del codice dei beni e delle attività culturali e del paesaggio (Decreto
Legislativo n. 42 del 2004); - Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente relativa alla
compatibilità degli interventi proposti con gli strumenti di pianificazione urbanistica; - Relazione descrittiva
del progetto in cui vengono messi in evidenza gli effetti che saranno prodotti sul territorio dall'attuazione
dell'intervento; - Relazione tecnica sulle caratteristiche principali del progetto di riqualificazione sociale e
culturale delle aree urbane degradate costituito da un insieme coordinato di interventi; - Quadro tecnico
economico del programma; Progetto definitivo delle opere per le quali si chiede il finanziamento;
Dichiarazione relativa alla esistenza di eventuali finanziamenti pubblici (europei, nazionali, locali); -
Relazione contenente indicazioni in merito alla capacità del programma di coinvolgere soggetti e
finanziamenti privati e pubblici e di attivare un effetto moltiplicatore. che al punto 6 sono indicati i criteri di
valutazione dei programmi;

che al punto 7 è previsto che sarà finanziato almeno un programma per ciascun "territorio di riferimento":
Nord-ovest, Nord-est, Centro, Sud ed Isole.

Preso atto dell'art. 9, comma 7 del D.L. 78/2015 che stabilisce che entro il 30 novembre i comuni inviano
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri i progetti di riqualificazione urbana finalizzati alla predisposizione
del "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate";

Ritenuto di partecipare alla selezione per l'ottenimento dei finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1
della Legge 190/2014 e di elaborare un "Programma di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate";

P R O P O N E



1) di prendere atto della possibilità di ottenimento di finanziamenti nazionali stanziati per il programma
"Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate";

2) di partecipare alla selezione per l'ottenimento dei finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge
190/2014 e di elaborare un "Programma di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate";

3) di dare mandato al Dirigente dell’Area tecnica di procedere all'acquisizione di ogni dato utile presso i
settori dell'Ente e quindi alla predisposizione degli atti tecnici ed amministrativi necessari per la redazione di
un programma riqualificazione sociale e culturale di un'area urbana degradata presente sul territorio
comunale da presentare presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri entro la data del 30/11/2015 per la
candidatura al finanziamento nazionale di cui al comma 431 dell'art. 1 della L. 190/2014 "Piano nazionale
per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate", facendo eventualmente ricorso ad un
supporto tecnico esterno.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “PIANO NAZIONALE PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DI AREE URBANE DEGRADATE.
PROVVEDIMENTI”;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 19-11-2015 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to GIORDANO LUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 19-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-11-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


